menta non attulit, oleum pressa oliva non fecit, vinum sterile vindemiæ negaverunt. Adversus iniquitates, et mensuras dolosas, et pondera fraudulentata, hæc intuli supplicia. Quia vero custodisti omnes caeremonias idololatriæ quas Amri rex impius constituerat, III *Reg. xvi seqq.*, et omne opus domus Achab et Jezabel, pro mea lege servasti, impulsus sum scelere tuo, ut darem te et habitatores tuos in sibilum, et opprobrium populi mei portaretis, dum capti ab Assyriis, quasi populus Dei vincimini; et propter vos nomen meum blasphematur in gentibus. *Rom. II.* Notandum in præsentī loco, quod ubi legitur : « Et opprobrium mei populi portabitis; » sive ut *LXX* transtulerunt, « opprobria populorum accipietis, » pro « populi mei, » *Amri* in Hebræo scriptum sit. Si ego *Amri*, « populi mei » sonat, nulli dubium est male supra, pro « Amri, populum meum » esse translatum. Huc usque juxta Hebraicum quid nobis videretur expressimus; nunc ad translationem *LXX* interpretum revertentes, de singulis, ut possumus, disputemus.

Tribus Samaritica vocatur ad audiendum, quæ se absceidit a populo Dei. Et dicitur illi : Frustra fabri-

feu qu'allument les flèches enflammées du diable? la maison de l'impie, qui suit l'endurcissement de son cœur impénitent et amasse des trésors de colère pour le jour de la colère et de la révélation du juste jugement de Dieu? *Rom. 2.* Mais cette maison ajoutée à l'iniquité l'injustice; non contente d'exercer ses rapines sur la maison de Dieu, qui est l'Eglise, le front orgueilleux et le sourcil menaçant, elle pille les biens d'autrui. Puis-je ne pas condamner celui qui, faussant le poids et la mesure, amasse, par la fraude, ses richesses parmi les témoignages des Ecritures, richesses qui sont des trésors d'iniquité? Quand voici le précepte du Seigneur: « Il n'y aura pas dans ton sac un poids trop grand et un poids trop petit, » *Deut. xxv, 14,* ces hommes, en vue d'un gain honteux, font sans cesse acception de la personne dans le jugement, et, dans la même cause, prononcent des sentences opposées sur les riches et sur les pauvres, non d'après le fond de l'affaire, mais d'après les moyens pécuniaires de chacun. Quant aux habitants de leur ville, qu'ils imaginent orner avec des dogmes mensongers et des doctrines perverses, ils profèrent le mensonge et ils portent haut la tête, méprisant la simplicité du peuple fidèle. C'est pourquoi Dieu, dans sa clémence inépuisable, ne les frappe pas d'un seul coup et s'efforce de les avertir peu à peu par des plaies: « J'ai commencé à vous frapper de votre perte, à cause de vos péchés, » leur dit-il;

caris idola, aureos vitulos artificii componis manu, et imitatione Jerusalem vis aliam metropolim exstruere; quis enim ornare poterit civitatem? Num ignis qui ardentibus diaboli jaculis succenditur; et domus iniqui, quæ secundum duritiam suam et cor impœnitens thesaurizat sibi iram in die iræ et revelationis justi judicii Dei? *Rom. II.* Et iniquitatem auget injuria, ut non solum de domo Dei rapiat, quæ est Ecclesia, sed etiam cum superbia et supercilio aliena devastet. Numquid justificari potest qui absque statera et pondere congregat fraudulenter de testimoniis Scripturarum divitias suas, quæ divitiæ thesauri iniquitatis sunt? Nam cum præcipiat Dominus: « Non erit in sacco tuo pondus grande et minus, » *Deut. xxv, 14,* hi turpis lucri gratia semper personam accipiunt in judicio, et in eadem causa divites ac pauperes, non juxta negotium, sed juxta facultatum diversitatem, aliter atque aliter judicant; et inhabitatores civitatis suæ, quam pravis dogmatibus, perversaque doctrina a se ornari putant, loquuntur mendacium et ponunt in excelsum os suum, et simplicitatem ecclesiastici populi despiciunt. Unde clementissimus Deus non eos pariter percudit, sed paulatim per plagas nititur commovere, dicens:

et le sens est celui-ci: O cité que les hérétiques veulent bâtir, je te frapperai afin que tu périsses, non pas de mort selon le corps, mais en ce qu'il y a de péché en toi. « Tu mangeras et tu ne seras point rassasiée. » Ils lisent et ils ne comprennent pas; ils se nourrissent des paroles des Ecritures, et ils endurent la faim de la vérité. « Je te rejetterai, tu t'accrocheras à tout et tu ne sauveras rien, et ceux qui auront été sauvés seront livrés au tranchant de l'épée. » Je t'abandonnerai à ton propre sens, et, après avoir cherché beaucoup de choses pour ne rien trouver, comprenant ton erreur, tu reconnaitras qu'avec tous tes dogmes tu ne peux te sauver. Quant à ceux qui se croiraient rassasiés, qui n'auraient pas été rejetés hors d'eux-mêmes, et qui n'auraient pas embrassé la vérité, ils seront livrés au glaive et les châtiments les instruiront. Vous sèmerez donc, ô tribu, ô cité de pestilence, que les hérétiques construisent avec le feu, l'iniquité, les hontes. la balance fausse et le sac trompeur; vous sèmerez et vous ne moissonnerez point; vous presserez l'olive et vous n'userez pas de son huile; vous foulerez le raisin et vous n'en boirez pas le vin; car il vous est utile, l'erreur étant connue, de n'avoir point de disciples, de ne pas oindre votre tête de l'huile des pécheurs, de ne pas enivrer ceux qui boivent le vin de Sodome. Les biens de mon peuple ou d'Amri seront dissipés, avec toutes les œuvres de la maison d'Achab, de ceux qui ont été les

« Et ego incipiam te percutere perditione propter peccata tua; » et est sensus: O civitas quam hæretici volunt exstruere, percutiam te, ut pereas, non in abolitionem, sed juxta id quod peccatrix es. Sequitur: « Comedes. et non saturaberis. » Legunt enim, et non intelligunt; vescentesque sermonibus Scripturarum, veritatis inopiam [al. fame] patiuntur. « Et ejiciam, » inquit, « te; et apprehendes, et non salvabis: et quicumque salvati fuerint, gladio tradentur. » Tuo te, ait, judicio derelinquam; et postquam multa quærens nihil repereris, intelligens errorem tuum, videbis te ex universis dogmatibus tuis non posse salvari. Quicumque autem se putaverint saturatos, et non ejecti fuerint a se, nec comprehenderint veritatem, tradentur gladio, et pœnis erudientur. Seminabis ergo, o tribus, et o pessima civitas, quam igne et iniquitate et contumeliis et statera dolosa et sacco fraudulento hæretici exstruunt; seminabis, et non metes; preves olivam, et non ungeris oleo; et uvas, et non bibes vinum. Prodest quippe tibi, errore cognito, ne habeas discipulos, ne caput tuum oleo nugas peccatorum, ne vino Sodomorum bibentes inebries. Et disperdentur legitima populi mei, sive Amri, et omnia opera domus

patriarches et les princes des hérésies, et par qui nous pouvons entendre ou les puissances ennemies ou les hérésiarques, tels que Marcion et Basilide, et naguères Arius et Eunome. Vous avez marché dans leurs volontés, celles d'Amri et d'Achab. Ce n'est pas sans dessein que le texte dit « dans leurs volontés ; » la doctrine des maîtres pervers n'est pas celle de Dieu, mais consiste dans les inventions de leurs cœurs. Je vous livrerai à la perdition, afin que vous mouriez à votre hérésie, et vos habitants, au sifflet, soit afin que vous suiviez l'appel du bon Pasteur, qui dit dans Zacharie : « Je sifflerai, et je les rassemblerai, parce que je les ai rachetés, » *Zach. x, 8*, soit assurément au sifflement du dragon, c'est-à-dire à la perte de la chair, afin que l'esprit soit sauvé, *I Corinth. v*, et qu'ayant été châtiés, ils apprennent à ne plus blasphémer. *I Tim. i*. Tout cela, ils le souffriront, pour qu'ils comprennent leur erreur, et qu'ils ont porté les opprobres et les péchés de toutes les nations et de peuples nombreux. Je n'ignore pas que quelques interprètes ont appliqué à l'Eglise ce que je viens de rapporter aux hérésies ; mais je ne comprends pas bien comment on peut rattacher à Jérusalem et à Juda, qui sont les figures de l'Eglise, Amri et Achab, princes de Samarie.

« Malheur à moi, parce que je suis réduit à cueillir des raisins à la fin de l'automne! Je ne trouve pas une grappe à manger, et j'ai ardem-

ment désiré une de ces figes, les premières mûres. On ne trouve plus des saints sur la terre, il n'y a personne qui ait le cœur droit. Tous tendent des pièges dans le sang, le frère cherche la mort de son frère. Ils appellent bien le mal qu'ils font : le prince exige, le juge est à vendre, le grand fait éclater dans ses paroles la passion de son cœur, et tout est dans le trouble. Le meilleur d'entre eux est comme une ronce, et le plus juste comme l'épine d'une haie. » *Mich. vii, 1 et seqq.* Les Septante : « Malheur à moi, parce que je suis devenu semblable au glaneur après la moisson et au grappilleur après la vendange, quand il n'y a plus à manger une de ces grappes les premières mûres, que j'ai désirées du fond de mon âme! Malheur à moi, mon âme, parce qu'on ne trouve plus sur la terre d'hommes révérent Dieu, et qu'il n'y a plus personne pour corriger les autres! Tous sont jugés dans le sang, chacun fait tomber sur le prochain tribulations après tribulations, ils ont les mains toujours prêtes au mal. Le prince demande, le juge prononce des paroles pacifiques, pour voir combler le désir de son cœur. Mais je leur ôterai leurs biens, je les mangerai comme le ver, et je marcherai selon les règles de la vérité au jour de votre examen. » La captivité des dix et des deux tribus étant prédite — puisque le Seigneur adressa sa parole à Michée de Morasthi contre Samarie et contre Jérusalem ;

Achab, eorum qui in hæresibus patriarchæ, et principes exstiterunt. Quos possumus, vel ad contraria referre virtutes, vel ad hæresiarchas, ut fuit Marcion et Basilides, et nuper Arius, et Eunomius. Et ambulastis in voluntatibus eorum, Amri videlicet et Achab. Pulchreque ait, « in voluntatibus eorum. » Doctrina enim magistrorum nequam, non est doctrina Dei, sed ad inventiones cordis illorum. Et tradam te in perditionem, ut pereas juxta id quod hæretica es. Et habitatores tuos in sibilum, vel ut pastoris boni juxta Zachariam sequaris sibilum, dicentis : « Sibilabo eis, et congregabo eos, quia redemi eos : » *Zach. x, 8* : vel certe in sibilum draconis, id est in interitum carnis, ut spiritus salvus fiat, *I Cor. v*, et correpti discant non blasphemare. *I Tim. i*. Et hoc totum patientur, ut intelligant errorem suum, quod omnium gentium multorumque populorum opprobria et peccata portaverint. Scio quosdam ad Ecclesiam retulisse, quæ nos super hæresibus interpretati sumus. Sed quomodo nomen Amri et Achab, Samaritæ principum, ad Jerusalem et Judam, sub quorum nominibus interpretatur Ecclesia, possit referri, non satis intelligo.

« Væ mihi, quia factus sum sicut qui colligit in autumno racemos vindemiæ; non est botrus ad co-

medendum; primitivas ficus desideravit anima mea. Perit sanctus de terra, et rectus in hominibus non est. Omnes in sanguine insidiantur, vir fratrem suum venatur in mortem. Malum manuum suarum dicunt bonum; princeps postulat, et judex in reddendo est, et magnus locutus est desiderium animæ suæ, et conturbaverunt eam. Qui optimus in eis est, quasi paliurus; et qui rectus, quasi spina de sepe. » *Mich. vii, 1 et seqq.* LXX : « Væ mihi, quia factus sum sicut qui congregat stipulam in messe, et sicut racemos in vindemia, cum non sit botrus ad comedendum primitiva, quæ passa est anima mea! Væ mihi, anima, quia perit reverens de terra, et qui corrigat in hominibus non est! omnes in sanguine judicantur; unusquisque proximum suum tribulatione, in malum manus suas præparant; princeps postulat, et judex verba pacifica locutus est, desiderium animæ suæ est. Et auferam bona eorum quasi tineam comedens, et ambulans super regulam in die speculationis tuæ. » Prædicta captivitate et decem tribuum et duarum (Verbum enim Domini factum est ad Michæam Morasthiten super Samariam et Jerusalem), plangit propheta quod nullus e populo justus inveniatur in terra, qui possit iræ Dei resistere, et medium se quasi murum opponere. Frustra,

salem, — le Prophète déplore qu'un seul juste de ce peuple ne se trouve pas dans tout le pays, qui puisse résister à la colère divine et s'interposer comme un rempart. En vain, s'écrie-t-il, ai-je parlé, en vain ai-je voulu recueillir les derniers raisins, pour ainsi dire, d'une vigne déjà vendangée et perdue, et, comme il ne restait pas une seule grappe pour la manger, prendre pour nourriture du moins de ces figues non mûres que les Hébreux appellent *BECHCHORA*, comme s'ils disaient : Ne trouvant pas de pain, tant sévissait la famine ! j'ai avidement recherché du son et des ordures. On ne trouve plus aucun saint sur la terre, il n'y a personne parmi les hommes qui ait le cœur droit ; partout les embûches, partout la fraude ; on verse le sang innocent ; on ne connaît plus les liens fraternels devant l'avarice et la passion ; on ne se contente pas de faire le mal, on prend sa défense, et, changeant les noms, on appelle le bien ce qui est le mal. Les princes eux-mêmes font plus que recevoir des présents qu'on leur offre, ils obligent leurs sujets à les leur donner, en les demandant. Le juge est à l'encan, jugeant autrui comme il en est jugé lui-même, recherchant pour ses crimes une indulgence réciproque, et prenant sa propre défense dans le procès du prochain. Quiconque est grand et comme très-instruit dans la loi, énonce, non pas la volonté de Dieu, mais la sienne. « Et ils l'ont troublée, » ou la ville, ou la vérité, ou la terre dont il vient d'être dit : « On ne trouve

plus aucun saint sur la terre. » Le meilleur d'entre eux est comme une ronce hérissée qui retient et blesse celui qui l'approche, après l'avoir saisi de sa dent recourbée ; et le plus juste est comme un buisson de haie, en sorte qu'on reçoit de lui la douleur, quand on croyait trouver en lui du secours. Voilà d'après l'hébreu.

La version des Septante diffère sur quelques points, et, à la fin du contexte, leur traduction est autre du tout au tout. J'estime que le sens est celui-ci : La parole prophétique ou apostolique pleure sur le genre humain en général, en ce qu'elle a jeté en vain la semence des doctrines, et que, moissonneur tardif, elle y recueille à peine, au lieu de blé, quelques épis vides et inutiles, de même qu'elle ne trouve même pas des grappillons dans la vigne, et le reste jusqu'à la fin du chapitre. Puisque celui qui parle est heureux de trouver des oreilles qui l'écoutent, que le désir du sage est de rencontrer un auditeur attentif, et qu'un auditeur intelligent fait la joie de tout orateur, un mauvais disciple est une cause de douleur pour le maître, et Jérémie abonde en cette plainte dans les mots suivants : « Je n'ai été utile à personne et personne ne m'a été utile. » *Jérém.* xv, 10. Il y en a qui pensent que tout cela est dit au nom du Sauveur, se plaignant de ce que sur une si grande multitude de croyants, dans tout l'univers et tout le genre humain, il lui est difficile de trouver des œuvres dignes de son sang, lui qui a dit aussi, dans le psaume vingt-neuf :

inquit, locutus sum ; frustra volui jam vindemiatae et perditae civitatis quasi extremos racemos requirere, et cum non sit botrus ad comedendum, saltem immaturas ficus, quas Hebraei BECHCHORA vocant [al. *bechura*], id est, « grossos ficorum, » in cibo sumere ; quasi dicat : Non inventiens panem praefamis magnitudinis, quisquillas et furfures requisivi. Perit sanctus de terra, et rectus in hominibus non est : ubique insidiae, ubique fraudulentia ; innoxius sanguis effunditur ; praefavaritia et libidine germanitas ignoratur ; et non solum faciunt, sed defendunt quoque mala, et nominibus commutatis, bonum dicunt esse quod malum est. Ipsi principes non ab offerentibus accipiunt munera, sed cogunt dare subjectos, et postulant. Et iudex in reddendo est, sic alium iudicans, quomodo ipse ab alio iudicatur, ut praestent sceleribus suis mutuum favorem, et in alterius crimine se defendant. Quicumque magnus est, et quasi in lege doctissimus, non Dei, sed suam loquitur voluntatem. « Et conturbaverunt eam, » vel urbem, vel veritatem, sive terram, de qua supra dicitur : « Perit sanctus de terra. » Qui enim optimus inter eos est, quasi paliurus pungens, et retinens, vulnerans

appropinquantem sibi, et adunco dente comprehendens ; et qui rectus fuerit inventus, quasi spina de sepe, ut ibi inveniatur dolor, ubi putabatur auxilium. Hoc juxta Hebraicum.

Porro secundum Septuaginta, qui dissentiant in quibusdam, et in fine capituli omnino aliter transtulerunt, hujusmodi mihi sensus videtur : Plangit sermo propheticus, sive apostolicus, generaliter humanum genus, quod frustra sementem jecerit doctrinarum, et pro segetibus, et pro frumentis vix vacuas stipulas et inanes culmos serus messor invenit, et ne parvos quidem racemos in vinea potuerit reperire, et reliqua usque ad finem capituli. Si enim beatus est qui in aures loquitur audientis, et aures auditoris desiderium sapientis est, laetitiaeque dicentis auditor intelligens : e contrario luctus doctoris est malus discipulus, Jeremiae quoque verbis huic querelae congruentibus : « Non profui, neque profuit mihi quisquam. » *Jerem.* xv, 10. Sunt qui ex persona Salvatoris hoc dici putent, causantis quod in tanta credentium multitudine, et in toto orbe generis humani vix suo sanguine digna opera reperiat, qui et in vicesimo nono psalmo ait : « Quae utilis in san-

» Quelle utilité retirera-t-on de mon sang, puis-que je descends dans la corruption? » *Psal.* xxix, 10. D'autres affirment qu'il ne convient nullement à sa personne de dire : « Malheur à moi, qui suis devenu semblable au glaneur après la moisson ! » lui qui a dit dans l'Évangile : « Levez les yeux et considérez les campagnes qui sont déjà blanches et prêtes pour la moisson ; » *Joan.* iv, 35 ; et ailleurs : « La moisson est abondante et les ouvriers sont en petit nombre. » *Matth.* ix, 37. Ceux qui veulent que le passage s'entende du Sauveur, répliquent qu'il n'est pas étonnant qu'il dise : « Malheur à moi ! » lui qui pleura sur Jérusalem, *Luc.* xix, et qui versa des larmes sur Lazare mort. *Joan.* xi. Quant aux mots : « Je suis devenu semblable au glaneur après la moisson, » ils les rapportent à la fin des temps, qui est bien aussi la moisson, et ils disent qu'alors cette prophétie pourra s'accomplir, lorsque l'iniquité s'étant multipliée, la charité d'un grand nombre se sera refroidie, » *Matth.* xxiv, et que le Fils de l'homme venant trouvera bien la foi rare sur la terre. *Luc.* xviii. Alors on trouvera à peine, comme les épis après la moisson et des grappillons après la vendange, quelques-uns qui aient gardé un peu de foi au milieu de la défection de tous ; et ces commentateurs ajoutent que le Sauveur parle ainsi en tant que homme, ce qui est prouvé par ce qui suit : « Malheur à moi, mon âme ! » cette âme dont

il a dit : « Mon âme est triste jusqu'à la mort. » *Matth.* xxvi, 38. On ne trouve plus de piété sur la terre, soit que l'Antechrist ait mis à mort les saints, soit que tous se ruent dans les plus grands scandales. « Il n'y a plus d'homme qui puisse corriger le prochain : tous sont jugés dans le sang, » non pour des fautes légères, mais pour les plus grandes, celles qui ont trait au sang. Le voisinage, l'amitié, la parenté n'arrêtera pas le crime ; tous lèveront la main vers le mal, en sorte que celui qui ne pourra pas faire le mal, pêchera néanmoins dans sa volonté, en préparant ses mains à l'accomplir. Le prince lui-même demande, et le juge prononce des paroles de paix, parce qu'il reçoit des présents, objet de tous ses désirs. Cela est clair, et, comme je me tiens en garde contre l'envie des princes et des juges, je l'abandonne à la sagacité du lecteur, me contentant d'ajouter ceci : « Les présents aveuglent les yeux même des sages. » *Deut.* xvi, 19. Ils vivifient l'âme qu'ils ne devaient pas vivifier, et ils mettent à mort celle qui vit par son mérite et par ses vertus, et ils agissent ainsi à cause des dons qu'ils demandent avec impudence et qu'ils reçoivent pour leur honte. Le Seigneur lance contre eux cette menace : « Je leur ôterai leurs biens, » ce qu'ils croient, et qui leur semble des biens. Au reste, on ne saurait appeler de vrais biens, ce qui dépouille celui qui donne et qui tue celui qui reçoit. En outre, c'est moins

guine meo, dum descendo [al. *descendero*] in corruptionem? » *Psal.* xxix, 10. Licet asserant alii, personæ illius hoc minime convenire, ut dicat : « Væ mihi, quia factus sum, sicut qui colligit stipulam in messe ! » qui in Evangelio locutus est : « Levate oculos vestros, et videte regiones, quia jam candidæ sunt ad metendum. » *Joan.* iv, 35. Et alibi : « Messis quidem multa, operarii autem pauci. » *Matth.* ix, 37. Qui ergo ex persona Salvatoris volunt intelligi, aiunt, non mirum esse si dicat : « Væ mihi ! » qui et in Jerusalem flevit, *Luc.* xix, et in Lazari morte lacrymatus sit. *Joan.* xi. Sed et illud : « Factus sum sicut qui colligit stipulam in messe, » ad consummationem referunt sæculi : quam et significanter messem interpretantur, et dicunt illo tempore hanc prophetiam posse compleri, quando, multiplicata iniquitate, refrixerit charitas multorum, *Matth.* xxiv, et veniens Filius hominis raram fidem invenerit super terram : *Luc.* xviii : tunc enim quasi post messem stipulam, et quasi post vindemiam racemos, vix in his reperiri, qui fidem in omnium vastitate servaverint, vocemque hanc ex persona assumpti hominis, putant de sequentibus approbari : « Væ mihi, anima ! » de qua loquebatur : « Tristis est anima

mea usque ad mortem. » *Matth.* xxvi, 38. Perit [al. *Periet*] reverens de terra, vel Antichristo interficiente sanctos, vel ad magnitudinem scandalorum cunctis corruentibus. « Et qui corrigat, inter homines non est ; omnes in sanguine judicantur, » non in levibus parvisque peccatis, sed in maximis et ad sanguinem pertinentibus. Non vicinitas, non amicitia, non affinitas scelus morabitur : cuncti manus levabunt ad malum, ut etiam qui malum facere non potuerit, tamen, dum manus præparat, voluntate delinquat. Ipse princeps petit, et iudex verba pacifica loquitur : accipit enim munera, desiderium animæ suæ. Quod quia manifestum est, et invidiam caveo principum iudicumque, lectoris intellectui derelinquens, tantum illud adjungam : « Munera excæcant oculos etiam sapientium ; » *Deut.* xvi, 19 ; vivificant quoque animam, quam vivificare non debuerant, et interficiunt eam quæ merito suo et virtutibus vivit, et hoc faciunt propter dona quæ postulant impudenter, et turpius accipiunt. Quibus Dominus comminatur, hæc dicens : « Et auferam bona eorum, » quæ putant bona, quæ illis bona videntur. Cæterum veritate rei nunquam bona appellabuntur, quæ et dantem spoliant, et accipientem interficiunt ; licet non tam com-

une menace qu'une bénédiction, que leur enlever leur iniquité, afin que le Seigneur lui-même entre avec la parole divine dans leurs consciences, dévore comme un ver tout ce qu'il y a de perversité, anéantisse les mauvaises pensées dont il a fait sa proie, marche selon la règle de la vérité, ramène à la droiture leurs cœurs, que conduisaient les opinions empestées, et fasse tout cela dans la lumière de la vérité, en ce jour où ceux qui sont saints et élus parmi les membres de l'Eglise monteront au céleste observatoire, et, dans la sublimité des doctrines et de leurs œuvres, discuteront au sujet des choses du ciel.

« Mais voici le jour de votre examen, le temps où Dieu vous visitera ; c'est maintenant qu'ils seront détruits. Ne vous fiez pas à votre âme, ne vous reposez pas sur celui qui vous gouverne. Tenez fermée la porte de votre bouche, même à celle qui dort sur votre sein ; car le fils traite son père avec outrage, la fille s'élève contre sa mère, la belle-fille contre sa belle-mère, et l'homme a pour ennemis ceux de sa propre maison. Mais pour moi, je jetterai les yeux sur le Seigneur ; j'attendrai Dieu mon Sauveur, et mon Dieu m'écouterà. » *Mich.* vii, 5-7. Les Septante : « Malheur ! malheur ! vos vengeances sont venues, et maintenant couleront leurs larmes. Ne vous fiez pas à vos amis, et ne mettez pas vos espérances dans vos chefs. Gardez-vous de vous confier

même à celle qui partage votre couche ; car le fils traite le père avec outrage, la fille se lève contre sa mère, la belle-fille contre sa belle-mère ; l'homme a pour ennemis les gens de sa propre maison. Pour moi, ma contemplation sera toute dans le Seigneur ; j'attendrai Dieu mon Sauveur, et mon Dieu m'exaucera. » A l'exception du début et du contexte, les deux éditions sont d'accord sur tout le reste. Quant au sens historique, Michée, qui avait souvent attendu le jour du jugement de Samarie ou de Jérusalem, dont il redoutait la venue, et la visite du Seigneur, fait allusion à la captivité en ces mots : « Le temps de votre dévastation est venu ; maintenant ce sera la dévastation » des habitants, ou le siège ; car l'hébreu *MABUCHA*, veut plutôt dire siège que ravage. Ne vous fiez donc aux paroles d'aucun de vos prophètes, et ne prêtez point l'oreille aux flatteries trompeuses des devins ; s'il faut rarement se fier même à nos amis les plus chers et à nos plus proches, combien plus faut-il se défier de ceux qui mentent en vous flattant pour obtenir leur proie, et qui, quand vous êtes comme des malades, ordonnent, non pas ce qui est utile, mais ce qui est attrayant et agréable ! Ne vous fiez point à votre ami : Achitophel se révolta contre David, II *Reg.* xv, et Judas, le vrai Achitophel, contre Jésus-Christ. *Matth.* xxvi. Ne vous reposez pas sur votre chef, comme firent les Sichémites pour Abimélech ; *Judic.* ix ; ils le firent roi, et ils en

minatio sit, quam benedictio, auferre ab eis mala, et ipsum Dominum divinumque sermonem ingredi in conscientias eorum, et quasi tinea comedere quodcumque perversum est, et prædarum malarumque cogitationum facere vastitatem, et ambulare super normam et regulam veritatis, eos ipsos ad rectum retrahere qui pravis opinionibus ducebantur ; et hoc facere in lumine veritatis, et in die illo quando qui sancti sunt et electi de Ecclesia, ascendent ad speculam, et in sublimitate doctrinarum atque operum suorum de rebus cœlestibus disputabunt.

« Dies speculationis tuæ, visitatio tua venit ; nunc erit vastitas eorum ; nolite credere amico, et nolite confidere in duce. Ab ea quæ dormit in sinu tuo custodi claustra oris tui ; quia filius contumeliam facit patri, et filia consurgit adversus matrem suam ; nurus adversus socrum suam, inimici hominis domestici ejus. Ego autem ad Dominum aspiciam ; expectabo Deum salvatorem meum : audiet me Deus meus. » *Mich.* vii, 5, 7. LXX : « Væ, væ, ultiones tuæ venerunt, nunc erunt fletus eorum : nolite credere in amicis, neque speretis in ducibus. Ab ea quæ tecum cubat, cave ne credas ei, quia filius contumeliam facit patri, et filia surgit adversus matrem suam, nurus con-

tra socrum suam ; inimici hominis, viri domestici ejus. Ego autem in Domino contemplantor, expectabo Deum salvatorem meum : exaudiet me Deus meus. » Excepto principio capituli, in reliquis partibus editio utraque concordat. Et interim juxta historiam diem speculationis Samariæ, sive Jerusalem, quam sæpe expectaverat et timuerat esse venturam, et visitationem ejus, captivitatem significat, dicens : « Vastatio tua venit ; nunc erit vastitas eorum », id est, habitatorum, sive obsidio : *MABUCHA* enim magis *πολιορκίαν* et *φρόσθησιν*, id est, « obsidionem » et « custodiam », quam « vastitatem » in Hebræo sonat. Nullis ergo credatis vocibus prophetarum, nec accommodetis aurem decipienti blanditiæ divinatorum : quia si inter cara nomina et consanguinitatis affectum rara est fides, quanto magis in his qui adulantes vobis, mentiuntur pro præda sua, et quasi ægrotantibus, non quid utile sit, sed quid delectabile et placens imperant ! Nolite credere amico ; et Achitophel quippe consurrexit adversus David, II *Reg.* xv, et verus Achitophel Judas adversus Christum. *Matth.* xxvi. Et, nolite confidere in duce, ut viri Sichem in Abimelech. *Judic.* ix. Ipsi enim eum fecerunt regem, et ab eo oppressi sunt.

furent opprimés. « Même à celle qui dort sur votre sein, tenez fermée la porte de votre bouche, » de peur d'avoir le sort de Samson de la part de Dalila. *Ibid.* xvi. » « Car le fils traite son père avec outrage, » ainsi agit Absalon à l'égard de David : non content d'aspirer au trône, il fut incestueux. *II Reg.* « La fille se lève contre sa mère; » si les saintes Écritures ne nous fournissent pas d'exemple de ce fait, ils sont si fréquents dans la vie de chaque jour, qu'il vaut mieux en déplorer le nombre que les rechercher. « La belle-fille contre la belle-mère; » comme la femme d'Esau contre Rebecca. *Genés.* xxvi. « L'homme a pour ennemis les gens de sa maison. » Ici, je ne cherche pas d'exemples, tant ils sont nombreux. Les choses étant ainsi, ne vous fiez pas, Samarie et Jérusalem, aux faux prophètes. « Pour moi, » dit Michée, « je tournerai mes yeux vers le Seigneur, » je me réjouirai en Dieu mon Sauveur ou mon Jésus, et mon Dieu m'entendra.

Vient ensuite la version des Septante : « Malheur ! malheur ! vos vengeances sont venues, » les supplices qui doivent être infligés pour les crimes. « La vengeance n'appartient, et c'est moi qui rétribuerai, dit le Seigneur; » *Rom.* xii, 19; *Deut.* xxxii, 35; et ailleurs : « Les jours de votre rétribution sont venus. » *Osé.* ix, 7. Le Seigneur prend en main la vengeance de ceux qui crient nuit et jour vers lui : « Seigneur saint

« Ab ea quæ dormit in sinu tuo, custodi claustra oris tui »; ne patiaris quod Samson a Dalila percussus est. *Ibid.* xvi. » Quia filius contumeliam facit patri; Absalon videlicet David : non solum regnum, sed et concubinas patris incesto coitu maculavit. *II Reg.* xvi. « Filia consurgit contra matrem suam »; cujus rei cum interim de Scripturis sanctis testimonium non reperiamus, tanta exempla sunt quotidiane vitæ, ut magis lugere quod tanta sint, quam quærere debeamus. « Nurus contra socram suam », ut uxor Esau consurrexit contra Rebeccam. *Gen.* xxvi « Inimici hominis, viri domestici ejus. » Hic exempla non quæro, cum plura sint, quam ut testimoniiis indigeamus. Cum ergo hæc ita se habeant, nolite credere, Samaria [al. *Samaritæ*] et Jerusalem, pseudoprophetis. « Ego autem », inquit propheta, « ad Dominum aspiciam », exultabo in Deum Salvatorem meum, sive Jesum meum, et audiet me Deus meus.

Sequitur Septuaginta expositio, qui dixerunt, « Væ, væ, ultiones tuæ venerunt », id est, supplicia quæ pro scelerebus inferenda sunt. « Mihi », inquit, « vindictam, et ego retribuam, dicit Dominus. » *Rom.* xii, 19; *Deut.* xxxii, 35. Et in alio loco : « Venerunt dies retributionis tuæ. » *Osee* ix, 7. Facit enim Dominus ultionem vociferantium ad se die ac nocte atque dicentium : « Usquequo, Domine sanctus et

et véritable, jusques à quand différerez-vous à nous faire justice et à venger notre sang contre ceux qui habitent sur la terre? » *Apoc.* vi, 10. Le temps des vengeances est donc venu, et maintenant couleront leurs larmes, celles que ces vengeances arrachent, en sorte que pleurent ceux qui avaient ri autrefois, et que, sortant aussitôt du temps, ils endurent ces tortures que ce riche, jadis couvert de pourpre et nageant dans les délices, souffre dans l'enfer, *Luc.* xvi, où il y a des pleurs et des grincements de dents. *Matth.* viii, xiii. Ces mots : « Maintenant ce seront, » entendez-les, ou à la fin de la vie de chacun, ou à la fin des temps et au jugement dernier, quand les vengeances générales fondront sur tous. Gardez-vous donc de vous fier à vos amis, parce qu'ils sont les plus grands de vos supplantateurs, qu'un ami ne l'est que dans un intérêt, et qu'il l'est moins de celui qu'il feint d'aimer — puisque c'est d'amour que vient le nom d'ami — que du but qu'il poursuit. Comme on demandait à quelqu'un ce qu'était un ami : un autre moi-même, répondit-il. Si l'on m'oppose l'exemple des Pythagoriciens, qui se livrèrent d'eux-mêmes au tyran, comme caution, je réponds que la maxime n'a pas été prononcée par le Seigneur contre tous les amis en général, ni contre tous les temps, mais uniquement contre celui dont l'Apôtre a dit : « Dans les derniers jours, il viendra

verus, non judicas et vindicas sanguinem nostrum, de his qui habitant in terra? » *Apoc.* vi, 10. Venerunt ergo ultiones, et nunc erunt fletus eorum, id est, ultionum, ut plangent qui ante riserunt, et statim exeuntes de sæculo, tormenta sustineant, quæ dives ille quondam purpuratus, et deliciis affluens, sustinet in inferno, *Luc.* xvi, ubi est fletus et stridor dentium. *Matth.* viii, xiii. Quod autem sequitur, « Nunc erunt »; vel in fine uniuscujusque vitæ intellige, vel in consummatione rerum omnium, et in die judicii, quando generales super universos venient ultiones. Nolite ergo credere amicis, quia omnis amicus supplantatione supplantat, et propter aliquid est amicus, non tam amicus ejus est quem amare se simulat (ab amore quippe amicus dicitur) quam ejus rei quam diligit. Interrogatus quidam quid esset amicus, respondit : Alter ego. Quod si Pythagoræorum nobis opponitur exemplum, qui se vades invicem tyranno dederunt, dicimus, non generaliter adversum omnes amicos et charitatis affectus. sententiam a Deo esse prolatam, nec contra omne tempus, sed de eo super quo Apostolus ait : « In novissimis diebus advenient tempora periculosa; erunt enim homines seipsos amantes, cupidi, fastidiosi, superbi, blasphemii, parentibus non obedientes, ingrati, scelesti, sine affectione, pactum non custo-

des temps périlleux ; car il y aura des hommes amoureux d'eux-mêmes, avares, glorieux, superbes, médisants, désobéissants à leurs parents, ingrats, impies, dénaturés, ennemis de la paix, calomniateurs, intempérants, inhumains, sans affection pour les gens de bien, traîtres, insolents, enflés d'orgueil, et plus amateurs de la volupté que de Dieu, etc. » Il *Tim.* III, 1-4. Alors le frère livrera le frère, et le père son fils, et la mère sa fille, et les ennemis de l'homme seront les gens de sa maison. *Matth.* X, 35, 36. Maintenant même la bonne foi est rare ; comme on a une chose sur les lèvres et une autre dans le cœur, le miel de la langue cache le poison de la pensée. Les riches ont de nombreux amis, et du pauvre s'éloignent même ceux qui le sont comme lui. De là cette maxime : « Si vous voulez faire un ami, prenez-le après l'avoir éprouvé. » *Eccli.* VI, 7. J'ai lu dans une controverse cet aphorisme : « Un ami se cherche longtemps, se trouve avec peine et se conserve difficilement. » Théophraste, qui a écrit trois volumes sur l'amitié, la met au-dessus de tout sentiment de charité, et avoue toutefois qu'elle est rare parmi les hommes. Cicéron aussi a fait un livre, sur l'amitié, dédié à Lélius, dans lequel ce qui est prescrit dans nos Écritures : Qu'un ami soit pour nous comme un vin vieux, et buvons-le à petits traits, se trouve presque mot à mot. L'amitié reçoit ou rend égaux les hommes ; dès qu'il y a inégalité, prééminence de l'un et sujétion de l'autre,

il y a moins l'amitié que la flatterie. De là cet autre aphorisme : « Qu'un ami soit une même âme avec nous ; » et ce que dit le poète lyrique implorant le ciel pour son ami : « Daigne conserver cette moitié de mon âme. » *Horat.* Gardez-vous donc de vous fier à ces hommes qui visent à leurs gains par les amitiés. Si vous voulez goûter une amitié véritable, soyez l'ami de Dieu, tel qu'était Moïse qui parlait à Dieu comme un ami à un ami ; *Exod.* XXXII, 11 ; tels que l'étaient les Apôtres, à qui le Sauveur disait : « Je ne vous donnerai plus le nom de serviteurs, parce que le serviteur ne sait ce que fait son maître, mais je vous appellerai mes amis, parce que vous avez persévéré avec moi dans toutes mes épreuves. » *Joan.* XV, 15. L'amitié qui s'attache aux prospérités et aux richesses des amis est peu sûre. Les hommes de cette sorte ne me paraissent pas être des amis, mais des amoureux d'eux-mêmes. Étudions de plus près les paroles de notre Seigneur : « Mais je vous dirai mes amis ; » et il donne les motifs pour lesquels il leur donnera ce nom : « Parce que vous avez persévéré avec moi dans l'épreuve, » et là il va plus loin, il insiste : « Dans toutes mes épreuves ; » car il arrive parfois que celui qui a persévéré avec nous dans une épreuve, soit vaincu par d'autres et se retire.

Le second précepte est celui-ci : Ne mettez pas votre espérance dans les chefs. « L'homme qui met son espérance dans un autre homme est maudit. » *Jérém.* XVII, 5. L'espérance en un

dicentes, delatores, incontinentes, inmites, sine benignitate, proditores, protervi, inflati, voluptatum amatores magis quam Dei, II *Tim.* III, 1-4, et cætera. Tunc enim tradet frater fratrem, et pater filium, et mater filiam, et inimici hominis domestici ejus. *Matth.* X, 35, 36. Sed et nunc rara fides est ; cum aliud in labiis, aliud in corde versatur, venenum animi, linguæ mella tegunt. Amici divitum multi, a pauperibus autem etiam qui videntur esse, discedunt. Unde dicitur : « Si habes amicum, in tentatione posside eum. » *Eccli.* VI, 7. *Logi* in cujusdam Controversia : « Amicus diu queritur, vix invenitur, difficile servatur. » Scripsit Theophrastus tria de amicitia volumina, omni eam præferens charitati, et tamen raram in rebus humanis esse contestatus est. Est et Ciceronis de amicitia liber, quem Lælium inscripsit ; in quo illud quod apud nostros præcipitur : Ut sit nobis amicus, quasi vinum vetus, et in suavitate bibamus illud, pene eisdem verbis positum est. Amicitia pares aut accipit, aut facit : ubi inæqualitas est, et alterius eminentia, alterius subjectio, ibi non tam amicitia, quam adulatio est. Unde et alibi legimus : Sit amicus eadem anima. Et Lyricus pro

amico precans : « Serves », inquit, « animæ dimidium meæ. » *Horat.* Nolite ergo credere in amicis, id est, his hominibus, qui de amicitia sectantur luca. Si vis vera amicitia delectari, esto amicus Dei, sicut Moyses qui loquebatur Deo quasi amicus ad amicum. *Exod.* XXXII, 11. Esto amicus, ut Apostoli, ad quos Salvator ait : « Jam non dicam vos servos, quoniam servus nescit quid velit dominus suus ; sed dicam vos amicos, quoniam perseverastis mecum in omnibus tentationibus meis. » *Joan.* XV, 15. Delicata est amicitia, quæ amicorum felicitates et divitias sequitur. Istiusmodi homines non mihi videntur amicos, sed seipsos diligere. Consideremus attentius verba Domini : « Sed dicam vos », inquit, « amicos. » Redditque causas quare illos amicos vocet : « Quia perseverastis mecum in tentatione », et non hucusque stetit ; « sed in omnibus », inquit, « tentationibus meis. » Evenit quippe interdum, ut qui nobiscum perseveravit in una tentatione, aliis victus recedat. Secundo præcipitur : Neque speretis in duobus : « Maledictus » enim « est homo qui spem habet in homine. » *Jerem.* XVII, 5. In homine spes vana, et vera in Deo est. Unde et Paulus loquitur : « Et ex

homme est vaine; elle n'est vraie que si elle repose en Dieu. De là le langage de Paul : « D'entre vous-mêmes, il s'élèvera des gens qui publieront des doctrines corrompues; » *Act. xx, 30*; et celui du Seigneur lui-même par le Prophète : « Les chefs de mon peuple ne m'ont pas connu; ce sont des enfants qui n'ont point de sens ni de raison; ils ne sont sages que pour faire le mal et ils n'ont point d'intelligence pour faire le bien. » *Jérém. iv, 22*. Ils étaient appelés mes chefs et les chefs de mon peuple; mais, parce qu'ils ne m'ont point connu et que leurs œuvres ont détruit leur nom, ce sont des enfants qui n'ont ni sens ni raison; ils n'ont de sagesse que pour s'assujettir le simple troupeau et le fouler aux pieds; mais, bien faire et bien gouverner le peuple, ils ne le savent pas. Ne vous fiez pas en vos chefs, point en l'évêque, point dans le prêtre, point dans le diacre, point en une dignité humaine quelconque. Ce n'est pas à dire que vous ne deviez point être soumis dans l'Eglise à cette hiérarchie : « Quiconque maudit son père ou sa mère mourra de mort, » *Levit. xx, 9*, et l'Apôtre enseigne que l'obéissance est due aux supérieurs dans l'Eglise; *I Petr. ii*; mais autre chose est honorer les chefs, et autre chose mettre son espérance dans les chefs. Honorons l'évêque, ayons de la déférence pour le prêtre, levons-nous sur le passage du diacre; et cependant ne mettons pas notre espérance en eux, parce que l'espérance

aux hommes est vaine, et qu'il n'y a de sûre que celle qui repose dans le Seigneur.

Le troisième commandement est celui-ci : « Soyez en garde contre la femme qui partage votre couche, » ne fondez pas sur elle votre confiance. L'Apôtre appelle la femme un vase fragile, *I Thessal. iv*, mais il ordonne aux maris de marquer de la déférence à leurs femmes. L'homme n'a pas été créé pour la femme, mais la femme pour l'homme, *I Corinth. xi*, et l'épouse doit craindre son mari. *Ephes. v*. L'épouse doit craindre, et elle doit aimer son mari avec crainte; le mari ne doit qu'aimer, parce que la dilection est le lot des parfaits : « maris, aimez vos femmes et ne leur soyez point amers, » *Ephes. v, 25*, alors même qu'elles vous provoquent à la colère et qu'elles se conduisent de manière à mériter qu'on les traite avec amertume. Écoutons Salomon dans l'Ecclésiaste : « Entre mille hommes, j'en ai trouvé un; mais, de toutes les femmes, je n'en ai pas trouvée une seule; » *Eccl. vii, 29*; il savait sans doute par expérience qu'il ne faut pas se fier aux femmes, par qui il avait offensé Dieu. *III Reg. xi*. Écoutons aussi un sublime poète, — non pas un autre Homère, comme Licilius le présageait d'Ennius, mais le premier Homère chez les Latins — : « La femme varie et change sans cesse. » Les histoires grecques et latines sont pleines du récit de la fin tragique de maris victimes de la trahison de leurs femmes. Dans les

vobis ipsi consurgunt viri loquentes perversa. » *Act. xx, 30*. Et ipse Dominus per prophetam : « Duces populi mei me nescierunt, filii stulti sunt, et non intelligentes : sapientes sunt, ut faciant mala; bene autem facere nescierunt. » *Jerem. iv, 22*. Duces quidem, ait, mei vocabatur, et duces populi mei; sed quia nescierunt me, et opere vocabulum destruxerunt, propterea filii stulti sunt et non intelligentes; prudentiam ob hoc tantum habent, ut subjiciant sibi simplicem gregem, et proterant pedibus suis: bene autem facere, et regere populum nescierunt. Nolite credere in ducibus [al. *judicibus*], non in episcopo, non in presbytero, non in diacono, non in qualibet hominum dignitate. Nec hoc dico, quod istiusmodi gradibus in Ecclesia non debeatis esse subjecti : « Quicumque enim maledixerit patri, aut matri, morte morietur; » *Levit. xx, 9*; et Apostolus docet præpositis in Ecclesia obedendum; *Petr. ii*; sed quod aliud sit honorare duces, aliud spem habere in ducibus. Honoremus episcopum, presbytero deferamus, assurgamus diacono; et tamen non speremus in eis quia hominis vana, et certa spes est in Domino.

Tertium mandatum : « Ab ea quæ tecum cubat,

custodi te », ne credas ei. Unde et Apostolus mulieres vas infirmum vocat, *I Thess. iv*, et eis a maritis suis exhiberi honorem jubet. Non enim creatus est vir propter mulierem, sed mulier propter virum. *I Cor. xi*. Et : « Uxor », inquit, « ut timeat virum. » *Ephes. v*. Uxoris timere est, et cum timore virum diligere; virum tantum diligere; quia dilectio perfectorum est : « Viri », ait, « diligite uxores vestras et nolite amari esse ad eas »; *Ephes. v, 26*; licet illæ ad iracundiam provocent, et talia faciant per quæ mereantur amaritudinem sustinere. Hoc enim significat *παραπειράσθαι* : tamen vos nolite eis in amaritudine vicem reddere. Sed et Salomon in Ecclesiaste : « Et hominem », inquit, « unum de mille inveni, et mulierem in his omnibus non inveni; » *Eccl. vii, 29*; forsitan suo doctus exemplo, mulieribus non credendum, per quas offenderat Deum. *III Reg. xi*. Sed et poeta sublimis (non Homerus alter, ut Lucillus [al. *Lucilius*] de Ennio suspicatur; sed primus Homerus apud Latinos).

..... Varium et mutabile semper

Femina.....

Plenæ sunt historia Græcæ et Latinæ, quanti viri à uxoris suis decepti sint eorumque vita sit prodita.

Écritures, nous trouvons les exemples, et de Dalila, dont il a déjà été question, et d'une autre, avant Dalila, qui arracha le secret de Samson par des larmes continuées pendant sept jours, et découvrit ce qui était caché en simulat l'amour. Aussi Samson dit-il plus tard : « Si vous n'eussiez point dompté ma génisse, vous n'eussiez point trouvé ce que mon énigme voulait dire. » *Judic.* xiv, 19.

Jusqu'ici il nous est prescrit de ne pas mettre à la légère notre confiance dans les amis, dans les chefs, dans nos femmes. La prophétie en donne une cause qui ne semble pas se relier assez à la thèse proposée; elle dit : « Parce que le fils traite son père avec outrage, que la fille se lève contre sa mère, la belle-fille contre sa belle-mère, et que les ennemis de l'homme sont les gens de sa maison. » Quoi de commun avec l'ami, le chef, la femme, que le fils, la fille et la belle-fille se révoltent contre le père, la mère et la belle-mère. Voici, ce me semble, comment on peut relier cela à ce qui précède : Ne mettez pas votre confiance dans vos amis, dans vos chefs, dans vos femmes, qui peuvent changer et agir envers vous selon les circonstances, puisqu'un fils même et une fille oubliant leur éducation et leur enfance, se révoltent contre les auteurs de leur vie et de leurs corps, et vont jusqu'à les outrager, quand c'est un crime de les offenser même du regard. Mais cette explication ne convient ni à la belle-fille s'insur-

geant contre sa belle-mère, ni à l'homme dont les ennemis sont les gens de sa maison. Térrence dit dans Hécyra : « Qu'est cela? toutes les belles-mères détestent leurs belles-filles, » ou bien, « toutes les belles-filles détestent leurs belles-mères. » La phrase est à double entente; mais il est à peu près naturel que la belle-fille déteste la belle-mère, et celle-ci, celle-là.

La prophétie, au sujet de la fin du monde, vient de nous décrire ce que sera la génération qui doit précéder l'avènement de l'Antechrist. Maintenant, nous avons à discuter ce passage d'après l'interprétation antérieure, où nous avons dit des hérétiques : Ecoutez, tribu, qui ornera la cité? est-ce le feu et la maison de l'impie? et après cela, de l'Eglise : Malheur à moi! parce que je suis devenu semblable à celui qui glane un épi dans la moisson;.... Malheur à moi, mon âme! on ne trouve plus de piété sur la terre, et il n'y a personne parmi les hommes qui puisse reprendre le prochain; ... Le prince demande, et le juge prononce des paroles pacifiques pour des présents dont son âme est altérée. De là cette double malédiction qui suit : « Malheur! malheur! le temps de se venger de vous est venu, et maintenant ce seront les larmes que les châtiments vont vous arracher. » C'est au sujet des hérétiques qu'il est écrit : « Ne mettez pas votre confiance en vos amis, » ô peuples simples, et dans les chefs pervers qui se disent vos amis et promet-

De Scripturis autem et Dalilæ, cujus supra fecimus mentionem, et alterius autem Dalilam testantur exempla, quæ arcanum Samson septem dierum expressit lacrymis, et amore simulato, quod latebat, invenit. Unde Samson postea loquitur : « Nisi domuissetis vitulam meam, non invenissetis propositionem meam. » *Jud.* xiv, 19.

Hactenus præcipitur, ne amicis, ne ducibus, ne uxoris facile credamus. Causaque redditur non satis respondens ad propositionem; ait enim : « Quia filius inhonorat patrem, filia surgit adversus matrem, nurus contra socrum suam, et inimici hominis domestici ejus. » Nam quid pertinet ad amicum, ad duces, ad uxorem, si filius et filia et nurus, contra patrem ac matrem socrumque consurgant? Videtur ergo mihi sic cum superioribus posse conjungi : Nolite credere amicis, et ducibus, et uxoris, quæ mutari possunt, et esse pro tempore; cum filius quoque et filia obliiti educationis et infantie, adversum auctores vitæ suæ corporumque consurgant, et illis faciunt contumeliam, quos vultu quoque lædere scelus est. Sed hæc expositio nequaquam convenit nurui adversus socrum consurgenti, et homini cui inimici domestici ejus. Terentius in Hecyra :

Quid est hoc? omnes socrus oderunt nurus.

quod quanquam ambiguum sit, tamen propemodum naturale est : ut nurus socrum, et socrus oderit nurum.

Hæc de consummatione et fine mundi, qualis adventum Antichristi generatio præcessura sit, propheticus sermo descripsit. Nunc disputandum secundum superiorem interpretationem, in qua de hæreticis diximus : Audi, tribus, et quis ornavit civitatem? numquid ignis et domus impij? et rursum, de Ecclesia : Væ mihi, quia factus sum sicut qui colligit stipulam in messe; et iterum : Væ mihi, anima; perit reverens [al. *revertens*] a terra, et qui corrigat, inter homines non est; et deinceps : Princeps postulat, et iudex verba pacifica locutus est, desiderium animæ suæ. Unde duplex maledictio sequitur : « Væ, væ, ultiones tuæ venerunt, nunc erunt ploratus earum. » Et dicamus scriptum de hæreticis : « Nolite credere in amicis, » o populi simplices, et in ducibus pravis qui se amicos et principes hæreseon esse promittunt; non enim vestram salutem, sed sua quærunt lucra, et deceptum gregem pedibus suis conterunt. Et ei quæ tecum dormit, cave ne quidquam credideris, quam non possum

tent d'être princes des hérétiques ; ils cherchent, non pas votre salut, mais leurs propres gains, et ils foulent aux pieds le troupeau de leurs dupes. Gardez-vous de confier quoi que ce soit à celle qui dort auprès de vous. « Cellé qui dort, » je ne puis autrement l'expliquer que comme étant la chair, en sorte que nous ne nous abandonnions pas facilement aux séductions de la chair, de peur que la force de l'âme et la constance virile ne soient amollies par ses attraits. C'est ainsi que l'enfant qui est né de Dieu, oublieux de son Créateur, blasphème celui qui l'a fait, comme l'Écriture l'enseigne : « N'est-ce point le même Dieu qui vous a créés ? n'avez-vous pas tous le même père ? » *Malach.* II, 10, et que l'âme est pleine de dédain pour la céleste Jérusalem et méprise l'Église, sa mère, quand quiconque la méprise est frappé de mort. « Et la belle-fille se révolte contre la belle-mère. » Passage qui semble très-difficile à entendre au figuré. Mais celui qui, ayant lu le Cantique des cantiques, a compris que la parole de Dieu est l'époux de l'âme, et qui croit à l'Évangile, *Matth.* X, que j'ai trouvé traduit naguère selon l'édition des Hébreux, et où le Sauveur s'exprime ainsi : « Ma mère, le Saint-Esprit, m'a porté naguère par un seul de mes cheveux, » n'hésitera pas à conclure que la parole de Dieu étant le fils de l'Esprit, l'âme, qui est l'épouse de la parole, a pour belle-mère le Saint-Esprit, dont le nom hébreu RUA est du genre féminin. Par conséquent, les hérétiques qui, après avoir cru d'abord aux Écritures, écrites et mises